souci du démon, c'est de nuire à la création de Dieu, comment pourrait-il ressortir à sa volonté de guérir les malades ou de se chasser lui-même du corps des possédés ? »

27. Sur le nom de Béalzébul, cf. *supra*, 10, 25.

28. Si autem ego in Spiritu Dei eicio daemones, igitur peruenit in uos regnum Dei. In Luca istum locum ita scriptum legimus : *Si autem ego in digito Dei eicio daemones. Iste est digitus quem confitentur et magi qui contra Moysen et Aaron signa faciebant dicentes : Digitus Dei est iste, quo tabulae lapideae scriptae sunt in monte Sina. Si igitur manus et brachium Dei Filius est et digitus eius Spiritus sanctus, Patris et Filii et Spiritus sancti una substantia est ; non te scandalizet membrorum inaequalitas cum aedificet unitas corporis. Peruenit in uos regnum Dei : uel se ipsum significat de quo in alio loco scriptum est : Regnum Dei intra uos est, et : Medius stat inter uos quem nescitis, uel certe illud regnum quod et Iohannes et ipse Dominus praedicauerant : Paenitentiam agite, adpropinquauit enim regnum caelorum. Est et tertium regnum scripturae sanctae quod aufertur a Iudaeis et traditur genti facienti fructus eius.*

29. Aut quomodo potest quisquam intrare in domum fortis et uasa eius diripere, nisi prius alligauerit fortem et tunc domum illius diripiet ? Non debemus esse securi ; aduersarius noster fortis, uictoris quoque uocibus comprobatur ; domus illius mundus, qui in maligno positus est non creatoris dignitate sed magnitudine delinquentis ; uasa eius nos quondam fuimus. Alligatus est fortis et religatus in tartarum et Domini contritus pede et direptis sedibus tyranni captiua ducta captiuitas.

30 Qui non est mecum contra me est et qui non congregat mecum spargit. Non putet quisquam hoc de hereticis dictum et scismaticis, quamquam et ita ex superfluo possit intellegi, sed ex consequentibus textuque sermonis ad diabolum refertur

164. Lc 11, 20 || 166. Ex. 8, 19 || 168. Cf. Deut. 9, 10 || 173. Lc 17, 21 || 174. Jn 1, 26 || 175. Matth. 3, 2 ; 4, 17 || 177. Cf. Matth. 21, 43 || 183. Cf. I Jn 5, 19 || 186. Cf. Ps. 67, 19

28. « Si c'est dans l'Esprit de Dieu que je chasse les démons, c'est qu'alors le royaume de Dieu est parvenu jusqu'à vous. » Dans Luc nous trouvons cette version : « Mais si je chasse les démons par le doigt de Dieu. » C'est le doigt que reconnaissent aussi les magiciens qui opposaient leurs prodiges à Moïse et à Aaron en disant : « C'est le doigt de Dieu », ce doigt qui écrivit les tables de pierre sur le mont Sinaï. Si donc le Fils est la main et le bras de Dieu, et l'Esprit-Saint son doigt, le Père, le Fils et le Saint-Esprit n'ont qu'une seule substance. Ne te scandalise pas de l'inégalité des membres puisque l'unité de ce corps fait ton édification. « Le royaume de Dieu est parvenu jusqu'à vous. » Ou il se désigne lui-même, lui dont il a été écrit ailleurs : « Le royaume de Dieu est parmi vous » et : « Au milieu de vous, se tient quelqu'un que vous ne connaissez pas. » Ou, du moins, il désigne ce royaume prêché par Jean et par le Seigneur lui-même : « Faites pénitence, car le royaume des cieus est proche. » Il y a aussi un troisième royaume, celui de l'Écriture sainte, enlevé aux Juifs et confié à un peuple qui en porte les fruits.

29. « Ou, comment quelqu'un peut-il entrer dans la maison d'un homme fort et piller ses meubles, s'il n'a pas d'abord lié cet homme fort ? Alors il pillera sa maison. » Point de sécurité pour nous. Notre adversaire est reconnu comme « fort » par les paroles mêmes de son vainqueur. Sa maison est le monde, établi dans le mal non par la puissance du Créateur, mais par la grandeur du coupable. Ses meubles, nous les avons été autrefois. Le fort a été lié, relégué au Tartare, foulé par le pied du Seigneur. La demeure du tyran a été pillée et la foule de ses captifs a été conquise et emmenée.

30. « Qui n'est pas avec moi est contre moi, et qui n'amasse pas avec moi dissipe. » Qu'on ne pense pas que ces paroles visent les hérétiques et les schismatiques, interprétation pourtant possible de surcroît. D'après la suite et le contexte du discours, cela se rapporte au Diable, car on ne saurait compa-

eo quod non possint opera Saluatoris beelzebub operibus comparari ; ille cupit animas hominum tenere captiuas, Dominus liberari ; ille praedicat idola, hic unius Dei notitiam ;
 195 ille trahit ad uitia, hic ad uirtutes reuocat. Quomodo ergo possunt inter se habere concordiam quorum opera diuersa sunt ?

32. Quicumque dixerit uerbum contra filium hominis remittetur ei, qui autem dixerit contra Spiritum sanctum non
 200 remittetur ei neque in hoc saeculo neque in futuro. Et quomodo quidam nostrorum episcopos atque presbiteros post blasphemiam Spiritus sancti in suum recipiunt gradum, cum Saluator dicat omne peccatum et blasphemiam dimitti hominibus, qui autem in Spiritum sanctum blasphemauerint
 205 non dimitti eis nec in praesenti tempore nec in futuro ? Nisi forte illud de Marco euangelista sumamus exemplum qui causas tantae irae manifestius expressit dicens : *Quia dicebant : Spiritum immundum habet.* Ergo quicumque opera Saluatoris beelzebub daemonum principi deputarit et dixerit filium Dei
 210 habere immundum spiritum, huic nullo tempore blasphemiam remittetur. Vel ita locus iste intellegendus : Qui uerbum dixerit contra filium hominis, scandalizatus carne mea et me hominem tantum arbitrans quod filius sim fabri et fratres habeam Iacobum et Ioseph et Iudam et homo uorator et uini
 215 potator sim, talis opinio atque blasphemiam, quamquam culpa non careat, erroris tamen habet ueniam propter corporis uilitatem ; qui autem manifeste intellegens opera Dei, cum

207. Mc 3, 30 || 213. Cf. Matth. 13, 55 || 214. Cf. Matth. 11, 19

28. Dans sa lettre 42 à Marcella (Labourt II, p. 90-92), Jérôme posait déjà la question de ceux qui ont blasphémé sous l'effet de la persécution. Jérôme est partisan de la miséricorde et fait allusion au schisme de Novatien, prêtre romain du III^e siècle, qui refusait la réintégration de ceux qui avaient faibli, en s'appuyant sur ce texte de *Matth.* 12, 32. Il tient le même raisonnement : « Que Novatien prouve que l'un de ceux qui